Дело № 1-462/2021 

П р и г о в о р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 июня 2021 г. г. Барнаул 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула – Бобыревой Е.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Никольской А.Г., представившей удостоверение *** и ордер ***, 

при секретаре – Гришковой Ю.В., помощнике судьи – Чуп Ю.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина России, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее ч. ст. УК РФ и УПК РФ), под стражей по настоящему делу не содержащегося; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 14.00 часов 04 февраля 2021 г. у ФИО1, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. С целью совершения преступления, ФИО1, разработал план совершения преступления, согласно которому он должен был в сети интернет заказать 

<

данные изъяты>, посадить и вырастить его, а после того как растение достигнет необходимого роста, собрать части растений, высушить и тем самым приобрести наркотическое средство в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 04 февраля 2021 г. ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 14, 17, 20, 23-25 ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на сайте 

<

данные изъяты> заказал 

<

данные изъяты>, которое высадил в почву в шкафу, оборудованном фитолампой, фильтром для очистки воздуха, 4 вентиляторами и стал выращивать у себя дома по адресу: 

<

адрес> После достижения, высаженного растения, необходимого роста, ФИО1, перестал поливать растение до его полного высыхания, после чего оборвал высушенные части растений, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой не менее 200 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, являются частями растения, содержащего наркотические средства — частями растения 

<

данные изъяты> массой не менее 23 грамма, что является значительным размером, которое, убедившись в его характере и свойствах, стал незаконно хранить в подвале, и на балконе второго этажа своего дома. 

04 февраля 2021 г. в период с 14.40 часов по 15.30 часов в ходе осмотра дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято ранее приобретённое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии массой 200 грамм, что является крупным размером, а также наркотическое средство — 

<

данные изъяты> являются частями растения, содержащего наркотические средства — частями растения 

<

данные изъяты> массой 23 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину в совершении данного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, который на следствии пояснил, что в июле 2020 г. у него возник умысел на выращивание 

<

данные изъяты> для дальнейшего ее употребления для этого он, на интернет-сайте 

<

данные изъяты> приобрёл 

<

данные изъяты> за 500 рублей, затем он сделал шкаф с фитолампой, фильтром для очистки воздуха, четырьмя вентиляторами, данный шкаф хранился у него дома по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> В октябре 2020 г. указанное семя он посадил в землю, и поместил в шкаф, периодически поливая грунт и добавляя в него удобрения. После того как 

<

данные изъяты> вырос, он перестал его поливать. После высыхания растения он снял с него листья, соцветия в виде шишек, а корни с комом земли вытряхнул в таз и выставил на балкон. Затем листья и соцветия расфасовал по 5 стеклянным банкам объёмом 1 литр, которые убрал в подвал своего дома. 04 февраля 2021 г. к нему домой пришли сотрудники полиции, и сообщили, что у них имеется информации о том, что у него дома хранится наркотическое средство 

<

данные изъяты> после чего он добровольно во всем сознался. Далее, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в присутствии понятых, указанное наркотическое средство было изъято, а он доставлен в служебный кабинет *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес> где ему, в присутствии двух понятых, был проведён личный досмотр, а также получены смывы с кистей и пальцев рук, а также собран буккальный эпителий. При проверке показаний на месте ФИО1 показал частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> где на втором этаже, в комнате на шкафу, он выращивал 

<

данные изъяты> и где был задержан сотрудниками полиции. После чего, показал подпол, где он хранил изъятые стеклянные банки с собранной 

<

данные изъяты> а также дал показания, аналогичные его ранее данным. В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил оглашенные его показания. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными судом доказательствами. 

С согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей. 

Свидетели ФИО5 и ФИО6, сотрудники полиции, на следствии пояснили, что в 

<

адрес> имелась информация о том, что в доме по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> по месту своего жительства ФИО1 хранит наркотические средства 

<

данные изъяты> В связи с этим, они проследовали по указанному адресу, где указанная информация подтвердилась, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, которой в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство, а ФИО1 доставлен в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> где у него в период времени с 16.50 часов по 17.00 часов, в присутствии двух понятых, были получены образцы буккального эпителия с внутренней части обеих щек, а также произведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. 

Свидетель ФИО7, на следствии пояснил, что 04 февраля 2021 г. он обратился к сотрудниками полиции 

<

адрес> с заявлением о том, что ему известно, что ФИО1, по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> выращивает и незаконно хранит наркотическое средство 

<

данные изъяты> Оборудование для выращивания наркотических средств – фитолампу, фильтры для очистки воздуха, вентиляторы ФИО1 хранит в шкафу, в этом же шкафу он выращивает наркотическое средство 

<

данные изъяты> в ящике с землёй с удобрением, и после этого хранит его в подвале своего дома в стеклянных банках. Выращенное наркотическое средство, ФИО1 употребляет лично, в связи с чем, он его неоднократно видел в состоянии наркотического опьянения. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия – частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> в ходе которого были изъяты емкости с веществами растительного происхождения, грунт со стеблями; 

- протоколами обыска, осмотра предметов, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: шести банок из бесцветного прозрачного стекла, укупоренных крышками, наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 199,5 грамм, наркотического средства — 

<

данные изъяты> массой 22.5 грамм, сотового телефона марки 

<

данные изъяты> ***, imei2: ***; 

- заключениями экспертиз установлено: 

= химической, что вещества, представленные на исследование в пакете ***, являются наркотическим средством — 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства после высушивания при температуре 110оС до постоянной массы составила 200 г. Части растений, представленные на исследование в пакете ***, содержат наркотическое средство — 

<

данные изъяты> являются частями растения, содержащего наркотические средства — частями растения 

<

данные изъяты> Масса частей растения, представленных на исследование после высушивания при температуре 110о С до постоянной массы составила 23 г.; 

= товароведческой, согласно которой рыночная стоимость телефона марки 

<

данные изъяты> imei1: ***, imei2: ***, с учетом износа по состоянию на март 2021 г, составляет 3 567 рублей;

= наркологической, что ФИО1 

<

данные изъяты>. 

С учетом поведения подсудимого на следствии и в суде, занятой позиции, по психическому состоянию он не подлежит освобождению от уголовной ответственности и наказания.

Таким образом, вина подсудимого в совершении данного преступления - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказана совокупностью исследованных судом доказательств: признанием вины подсудимым, его показаниями и свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется. 

Так, подсудимый, полностью осознавая свои действия и их противоправность, незаконно приобрел наркотические средства в значительном и крупном размере для личного употребления без цели сбыта; что подтверждено выводами судебно-химической экспертизы и их объемом при приобретении, после чего хранил в подвале и на балконе второго этажа своего дома до задержания. Умысел ФИО1 на приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления полностью доказан исследованными судом доказательствами, оснований не доверять которым не имеется. 

Таким образом, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 учитываются следующие обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признается и учитывается: признание вины, раскаяние в содеянном; его объяснение до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной; его участие в проверке показаний на месте - в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления; а также состояние здоровья подсудимого, его близких и родственников. При этом, объяснение учитывается в качестве явки с повинной, так как, хотя и дано ФИО1 после доставления его в отдел полиции с места происшествия, но до возбуждения уголовного дела он сообщил о приобретении и хранении наркотического средства, которое не было известно до производства экспертизы. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется, в связи с этим наказание подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимый ранее не судим, работает неофициально, 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным, соседями по месту жительства и по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит; 

<

данные изъяты> все это учитывается в качестве характеристики личности ФИО2 

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч. 1 ст. 62, 73 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, ему назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, так как для его исправления не требуется реальное отбывание данного наказания. 

Также, не имеется оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую, и для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности осужденного, поскольку для его исправления требуется условное отбывание лишения свободы под контролем органов, ведающих условным наказанием. Оснований для назначения дополнительных наказаний не имеется. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как наказание в виде лишения свободы назначается условно, что является более мягким наказанием, чем реальное, кроме того они не предусмотрены санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для зачета какого-либо срока в срок отбывания наказания ФИО1 не имеется, так как он не задерживался и не содержался под стражей по данному делу. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде условного лишения свободы необходимо меру пресечения ему оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты адвокату за защиту подсудимого из федерального бюджета на следствии в сумме 6 900 рублей и в суде в сумме 3450 рублей, которые подлежат взысканию с осужденного, так как дело рассмотрено в общем порядке, ФИО1 имеет трудоспособный возраст и может трудиться, иметь доход в достаточном для оплаты указанных издержек размере; оснований, предусмотренных законом и иных, для освобождения его от оплаты процессуальных издержек не имеется. 

В целях обеспечения возможного дополнительного наказания в виде штрафа, на принадлежащее ФИО2 имущество: телефон марки 

<

данные изъяты> imei1: ***, imei2: ***, был наложен арест, который подлежит снятию, в связи с отсутствием оснований для назначения дополнительного наказания. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к выводу, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 199,5 грамм; 

<

данные изъяты> являются 

<

данные изъяты> — 

<

данные изъяты> массой 23 грамма; вещество темно-коричневого цвета, похожее на почву; шесть банок из бесцветного прозрачного стекла, пластиковый контейнер серого цвета с крышкой, элемент из целлофанового материала, бирку, следует уничтожить, как не представляющие материальной ценности и запрещенные в гражданском обороте. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 131-132, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье - 03 (три) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по установленному данным органом графику; пройти обследование и при необходимости - лечение и (или) наблюдение у врача психиатра-нарколога в АКНД, в срок установленный УИИ. 

Контроль, за поведением ФИО1 возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган. 

Испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 16 июня 2021 г. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за его защиту на следствии и в суде в сумме 10 350 рублей. 

Снять наложенный постановлением суда от 17 марта 2021 г. арест с имущества осужденного ФИО1 с сотового телефона Xiaomi 

<

данные изъяты> imei1: ***, imei2: ***. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 199,5 грамм; 

<

данные изъяты> являются 

<

данные изъяты> — 

<

данные изъяты> массой 23 грамма; вещество темно-коричневого цвета, похожее на почву; шесть банок из бесцветного прозрачного стекла, пластиковый контейнер серого цвета с крышкой, элемент из целлофанового материала, бирку - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи жалоб в Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, а также на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению либо по назначению суда, о чем необходимо указать в жалобе, или в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудио записью, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий судья: А. В. Городов 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела *** 

УИД *** 

5